PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2062/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à retomada da obra da ciclovia

e análise dos retornos disponibilizados, de forma a minimizar os problemas aos comércios

locais - na Avenida Lucas Nogueira Garcez.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

retomada da obra da ciclovia e análise dos retornos disponibilizados, de forma a minimizar

os problemas aos comércios locais - na Avenida Lucas Nogueira Garcez.

A demanda chegou ao nosso gabinete através de munícipe, comerciante

local, reportando grande transtorno causado pela obra e solicitou auxílio, reportando que

a obra aparenta estar parada há dias. Citou como exemplo a dificuldade para os clientes

acessarem seu comércio - no local foi disponibilizado apenas um retorno, que não se

mostrou suficiente para atender o fluxo local, aumentando o desconforto.

Sabemos que a obra trará mais segurança aos ciclistas da região, assim

como trará melhoria ao fluxo local. As benesses de uma obra de ciclovia são importantes

para toda a comunidade e para o município como um todo. Contudo, importante ressaltar,

que o tempo da obra impacta diretamente a vida dos moradores, motoristas e

comerciantes locais, uma vez que até que esteja pronta, demandará “sacrifícios” de todos

envolvidos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO

Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P